

D O D A T E K

Do Nru. 35. roku 1816.

Dziennika Urzędowego Województwa Sandomierskiego.

Nro. 9487 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Odebrawszy nadesłany przy Rakrypcio Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi de datta 20 b. m. Nro. 629 z Czerwca Kartel dnia 13/25 Maja r. b. w Berlinie, między Pełnomocnikiem Najjaśniejszego Cesarza i Króla z iedney, tudzież Króla Jmei Pruskiego z drugiy strony, w przedmiocie wzajemnego wydawania Zbiegów Woy-skewych, nieumniey obwiuionych, i Zbrodniarzy, zawarły, takowy dla powszechny wiadomości w Dzienniku Departamentowym umieszczą, z poleceniem ścisłego wykonywania onegoż.

Radom dnia 30 Lipea 1815.

(podpisano)

Kosicki Z. P.

Hassmann Sekr. Gen.

Najjaśniejszy CESARZ Wszech Rossyi KROL Polski.
i Najjaśniejszy KROL Pruski,

Równą powodowani chęcią dawania sobie wzajemnie dowodów ścisley przyjaźni postanowili zapobiedz nadużyciom i nieprzyzwoitościom częstokroć wynikającym z Dyzer-cyi Żołniery. i zawrzeć w tem celu Umowę czyli Kartel.

W skutek więc tego postanowienia Wysokie Strony umawiające się umocowały, Najjaśniejszy CESARZ Wszech Rosyi KROL Polski.

JPana Dawida Alopeus swego tajnego Konsyliarza aktualnego Szambelana Posła Nadzwyczajnego i Ministra Pełnomocnego, przy Dworze Berlińskim, Kawalera Orderów Sgo Aleksandra Newskiego, i Stey Anny pierwszej Klasy. Kawalera Wielkiego Krzyża, Sgo Włodzimierza drugiej Klasy, i Wielkiej Włęgi Królewskiego Orderu Legii honorowej.

A Najjaśniejszy KROL Pruski.

JO. Xięcia Hardenberga swego Kanclerza Stanu Kawalera Wielkich Orderow Pruskich, Orła Czarnego, Orła Czerwonego, Sgo Jana Jerozolimskiego, i Krzyża Żelaznego, Kawalera Orderow Rosyjskich pierwszej Klasy Sgo Jędrzeja, Sgo Aleksandra Newskiego, i Stey Anny, Kawalera Wielkiego Krzyża Królewskiego, Sgo Szczepana Węgierskiego i Wielkiej Włęgi Legii honorowej, Kawalera Wielkiego Krzyża Sgo Karola Hiszpańskiego, najwyższego Orderu Sardyńskiego Anuncyady, i Sgo Huberta Bawarskiego, Kawalera Orderu Serafinów Szwedzkiego, i Orderu Słonia Dnińskiego, Kawalera Złotego Orła Wirtemberskiego, Orderu Sokoła Sasko-Weymargskiego, i wielu innych. |

Którzy to Pełnomocnicy zamieniwszy Pełnomocnictwo swoje zgodzili się na Artykuły następujące:

artykuł I

Zaraz po podpisaniu niniejszej umowy wydane będą rozkazy do Władz Wojskowych i Cywilnych nadgranicznych Prowincyi dla wzajemnego wydawania Zbiegów swojego Woyska. Takowi Zbiegowie będą przytrzymywani i oddawani wraz z końmi, Siodłami, Bronią, ubiorem i wszelkimi innymi ruchomościami, przy nich będącemi, i temi wszystkimi które z sobą zabrali. Postanowienie to rozciąga się do Woyska Królestwa Polskiego, do którego zastosowane będą wszystkie Artykuły niniejszej umowy. Do Liczby Osob zostających w służbie Wojskowej Najjaśniejszego Króla Pruskiego, k których przytrzymywanie i oddawanie przez niniejszy Artykuł jest zapewnionem, będą

także włączeni wszyscy należący do pierwszego lub drugiego wezwania (ban) landweru tak Officerowie iako i Pod-Officerowie i Żołnierze z Pułków pieszych i konnych.

Jeżeliby Jego Cesarska Królewska Mość osądziła za rzecz potrzebną ustanowić z czasem w Prowincjach swych Rossyjskich, lub w Polskich tego rodzaju zaciągi; na ow czas wszyscy do nich należący tak iak służący w landwerach zacięci będą postanowieniem niniejszego Kartelu.

Przytrzymywanie i wydawanie to nie będzie mogło być zastosowanym do Oseb zrodzonych w iakieykolwiek Prowinyi należący do Mocarstwa w którego Granice schroniły się, i które tym samem powróciłyby tylko do swej Ojczyzny; jednakże konie ich niemniej Siodła, Bron, Ubior, i wszelkie inne ruchomości, przy nich będące iako i te, któreby z sobą zabrali, powinny być oddane temu z wysokich kontraktujących Mocarstw z pod którego Chorągwi zbiegły.

Artykuł 2

Wszyscy zbiegowie, którzy ucieczkę swą dokonali w ciągu trwania dawnego Kartelu (to jest przed dniem 17 Stycznia r. b.) niemniej ci wszyscy którzyby się icy dopuścili, potem nakoniec wszyscy którzyby oncy dopuścić się jeszcze mogli, az do czasu zamiany Ratyfikacyów niniejszey umowy, rownie wydanemi być powinni, z zachowaniem wszakże zastrzeżenia pod Artykułem pierwszym ustanowionego względem Krajowców do Siedlisk swych powracających, Rządy właściwe przymują wzajemnie Zbiegów takowych pod ogólną Amncliją.

Artykuł 3

Jndywidua pochodzące z Krajow, byle Xięstwo Warszawskie składających, a zostające teraz w iednem z Woysk Stren obudwóch wydane będą Woysku tego Mocarstwa w którego Granicach, podług Traktatu 21 Kwietnia a 3 Maja 1815 uważanych, miejsce ich urodzenia jest połone, jednakże warunek ten nie będzie mógł być doprowadzonym do skutku, chyba za ich własnym zezwoleniem, tak, iż wszyscy Officerowie

i Żołnierzo zstąpiący w służbie jedney z Woyskowych Stron umawiających się chociażby zrodzeni w Krajach od drugiey nabytych mogą pozostać w służbie bez narażenia się na iakikolwiek prześladowanie.

Artykuł 4

Poddanie różnorządowi, którzy według osnowy Artykułu 11 Traktatu Wiedeńskiego dnia 21 Kwietnia a 3 Maja 1815 roku oświadczyli się względem zamieszkania swego bądź wyraźnie, bądź innym iakim sposobem, a którzyby po uczynionem tem oświadczeniu weszli w służbę Woyskową, jednego z Rządów wyżej wymienionych, to jest: w sposób wyrażony pod Artykułem 1szym bądź przez zaciągnięcie się dobrowolnie, bądź też w skutku istotnych obowiązków utracają przywilej wymieniony pod Artykułem 12 Traktatu Wiedeńskiego pozwalający im w przeciągu ośmioletnim rachując od dnia Ratyfikacyi wspomnianego Traktatu obranie innego Monarchy, jednakże Prawo to będzie dla nich zachowanem. Jeżeli przed upływieniem wspomnionego ośmioletniego przeciągu, otrzymali prawne od służby uwolnienie.

Artykuł 5

Gdy zdarzyć się może, że Zbieg iaki przed ucieczką swoją ze służby jedney z umawiających się Stron, już dawniey był zbiegł z Woysk innego Monarchy, lub Rządu z którym jedna z umawiających się Stron, zawarła także była podobny Kartel: Przeto stanowi się, iż zbieg takowy, niemniey powinien być zwróconym Woysku, które na ostatku był opuścił.

Dalszy ciąg Kartelu w Numerze 36 D. D. Urz.
